
Delibera n. 146 - seduta consiliare del 15/07/2021

Determinazioni in merito all’affidamento di incarico per una consulenza strategica e
organizzativa volta alla ricognizione del personale e alla formulazione del piano dei fabbisogni

Presenti: Bace Denita, Cavallari Giulia, Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela (rappr.
Sez. B), Frati Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, Manfredini Elisabe�a,
Nane�i Cristina, Raimondi Gabriele, Rebecchi Daniela, Salati Ma�ia, Valle�a
Luana, Vasari Daniele, Vianello Luciana.

Assenti: nessuno.

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, le�. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede
alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”;
Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato
con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.;
Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna
ado�ato con delibera n. 196 del 28/12/2020;
Visto l'art. 1, comma 3, del D.P.R. 25/7/1997, n. 404, il quale prevede che gli Ordini professionali
procedono, di norma con cadenza triennale, alla determinazione della dotazione organica
necessaria ad assicurare l'espletamento delle funzioni e dei compiti loro a�ribuiti, anche
prevedendo contingenti di personale a tempo parziale;
Visto l’art. 39, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, e successive modificazioni ed integrazioni,
recante disposizioni in materia di personale e di a�ività delle pubbliche amministrazioni ed in
particolare il comma 1 che impone agli organi di vertice di tu�e le amministrazioni pubbliche una
programmazione triennale del fabbisogno di personale;
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e smi e, in particolare, l’art. 33, il quale prevede la
ricognizione annuale, anche in relazione al personale in eccedenza;
Considerato che è necessario effe�uare una valutazione sulla necessità di implementare la pianta
organica, a supporto delle a�ività di segreteria funzionali al perseguimento degli scopi istituzionali
a�ribuiti all’ente, ed è necessario definire il piano dei fabbisogni triennale dell’Ordine, nel rispe�o
della normativa di se�ore applicabile agli enti pubblici non economici;
Dato a�o che tra il personale e i consulenti dell’Ordine non è presente una risorsa formata per
effe�uare questo tipo di valutazione e quindi si rende necessario cercare un fornitore esterno.
Tenuto conto che una consulenza del genere non è mai stata a�ivata dalle precedenti consiliature e
che l’unica consulenza di tipo organizzativo a�ivata in passato è stata quella resa dallo studio APS
nel 2011 (al costo di €3.000 oltre iva), per effe�uare un proge�o di sostegno all’evoluzione
organizzativa della segreteria;
Sentito il Tesoriere il quale propone di imputare per il nuovo incarico una spesa massima di 10.000
euro oltre oneri e accessori come per legge.
Verificata da parte del Tesoriere la disponibilità di € 10.000 oltre oneri e accessori come per legge
da imputare al cap. 14.11 Consulenze legali e amministrative del Bilancio preventivo 2021 il quale
presenta la necessaria copertura finanziaria;

1 di 2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it


Ritenuto opportuno accogliere la proposta del Tesoriere

A voti: Favorevoli all’unanimità (15)
DELIBERA

- di a�ivare una consulenza strategico-organizzativa volta a valutare la necessità di
implementazione della pianta organica, a supporto delle a�ività di segreteria funzionali al
perseguimento degli scopi istituzionali a�ribuiti all’ente, e la definizione del piano dei
fabbisogni triennale dell’Ordine, nel rispe�o della normativa di se�ore, applicabile agli enti
pubblici non economici;

- Di prevedere per tale consulenza una spesa massima di € 10.000 (diecimila) oltre oneri e
accessori come per legge da imputare al cap. 14.11 Consulenze legali e amministrative del
Bilancio Preventivo 2021;

- Di dare mandato al Consigliere Tesoriere, in qualità di RUP, di procedere
all’individuazione, tramite affidamento dire�o, dell’operatore economico ritenuto più
idoneo;

- di dare a�o che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito
istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il Segretario Il Presidente
(Do�.ssa Denita Bace) (Do�. Gabriele Raimondi)

2 di 2

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it

mailto:in.psico.er@pec.ordpsicologier.it

		denitabace@yahoo.it
	2022-06-02T12:04:27+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2022-06-07T10:34:55+0100
	GABRIELE RAIMONDI




